
    

 

    

        

        

        

        

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
  Città Metropolitana di Catania   
          

  Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871   

 

 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 881 del 01-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

DETERMINAZIONE AREA 3 
 

 

N. 881 Registro Generale Data 01-12-2022 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. C.BIS, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., COSI' COME 

DISCIPLINATO DALL'ART. 1 DELLA LEGGE N. 120/2020, PER L'AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELLA CHIESA MARIA SS. DELLE GRAZIE. CUP: H11J18000070006.  

C.I.G. 9524738E6F. 

 

 

PREMESSO: 

 che con Delibera della Giunta Municipale n. 44 del 24/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: “Restauro conservativo e abbattimento delle 

barriere architettoniche della Chiesa Maria SS. delle Grazie” dell’importo complessivo di € 

799.615,00; 

 che con Delibera della Giunta Regionale n. 416 del 04/08/2022, recante “Interventi di 

riqualificazione urbana – Piano di sviluppo e Coesione 2014/2020”, sono stati finanziati i 

lavori in oggetto; 

 che con Decreto del Dirigente generale dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della 

mobilità n. 3191 del 12.10.2022 è stato accertato sul capitolo in entrata 7477 l’importo di € 

799.615,00;  

 che con determinazione n. 108 del 08/10/2018, sono state assunte in proprio le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del codice dei contratti; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 881 del 01-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

CONSIDERATO che il comune di Mirabella Imbaccari intende procedere, previa indagine di 

mercato, all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis, così come 

disciplinato dall'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120 del 2020, del Codice dei Contratti, 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, da rivolgere a n. 15 

(quindici) operatori economici iscritti al M.E.P.A. per la categoria OG2 ed in possesso degli 

ulteriori requisiti previsti dalla normativa nazionale e regionale; 

TENUTO CONTO che l’art.32 comma 2, del Codice dei Contratti, prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici si determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

DATO ATTO: 

 che quest’ufficio ha predisposto apposito avviso esplorativo della manifestazione di interesse in 

cui risultano dettagliatamente specificate le caratteristiche che dovranno possedere i concorrenti 

per pervenire ad una corretta formulazione dell’offerta come segue:  

• Avviso esplorativo della manifestazione di interesse,  

• Mod. “A” - schema di istanza di partecipazione;  

 che la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis, del D.lgs. n.50/2016 con 

il criterio del minor prezzo su quello posto a base di gara di € 557.000,82, di cui € 102.533,27 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 del 

medesimo Decreto; 

RILEVATO che risulta possibile utilizzare lo strumento dell’acquisto del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MePa) operante presso Consip; 

CONSIDERATO: 

 CHE tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e 

consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi non già 

di procedura di gara, ma di semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli 

operatori da coinvolgere nella successiva eventuale procedura di affidamento;  

 CHE in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Mirabella 

Imbaccari ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento 

con lo stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

VISTO che si rende necessario procedere all'approvazione del testo dell'avviso e alla 

pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale del Comune;  

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 il D.Lgs.n.50/2016; 

 l'art.24 della L.R. N.8 del 17/05/2016 avente per oggetto" Modifiche alla legge regionale 

12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 

2016 n.50 e s.m.i.; 

 il "Regolamento" D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. nelle parti rimaste in vigore, in via 

transitoria, ai sensi degli artt.216 e 217 del succitato Decreto; 

 le linee guida emanate dall'Anac; 



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 881 del 01-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale dei contratti; 

 l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione; 

DETERMINA 

1. DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante della presente e ne costituiscono le 

motivazioni ai sensi dell’art. 3 della Legge regionale 7/2019. 

2. APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico di manifestazione d’interesse e degli ulteriori 

documenti che lo compongono compreso il modello di domanda partecipazione per 

raccogliere candidature di operatori economici con cui negoziare l’affidamento ai lavori di 

“Restauro conservativo e abbattimento delle barriere architettoniche della Chiesa Maria SS. 

delle Grazie”, CUP: H11J18000070006. – C.I.G.  9524738E6F. 

3. DARE ATTO che l’importo a base d’asta dei lavori da affidare è pari ad € 557.000,82, di 

cui € 102.533,27 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e che la spesa grava sul 

quadro economico del progetto interamente finanziato con i fondi di sviluppo e coesione 

2014/2020, giusta Delibera della Giunta Regionale n. 416 del 04/08/2022. 

4. DI PUBBLICARE l'avviso sul sito istituzionale del Comune di Mirabella Imbaccari e sul 

sito servizio contratti pubblici del MIT. 

5. DI DARE ATTO che l'avviso di manifestazione di interesse di cui al presente atto non ha 

natura di documento relativo ad una procedura di gara ma ha scopo esclusivamente 

esplorativo non è vincolante per l'Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, 

in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti partecipanti 

possano vantare alcuna pretesa. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente unitamente all’Avviso Pubblico all’Albo 

pretorio online, sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente 

nella sezione Bandi di gara e Contratti, sul sito del Servizio Contratti Pubblici. 

7. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile dell'Area 

F.to Ing. Adriano Salvatore Di Francisca 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

  



 
 

AREA 3 - Determinazione Registro Generale n. 881 del 01-12-2022 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 

cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è 

stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso 

il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 01-12-2022 per 15 gg. Consecutivi. 
 

Data 01-12-2022 L'Addetto alla Pubblicazione 

 F.to  Giuseppe Interlandi 
  

  
 



1 

 

 

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
Città Metropolitana di Catania 

Codice fisc. 82001750874- Partita I.V.A. n. 01110350871 
 

AREA III 

INFRASTRUTTURE E TERRITORIO 
 

ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C/BIS, DEL D.LGS. 50/2016 E 

SS.MM.II., COSI’ COME DISCIPLINATO DALL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 120/2020, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “RESTAURO CONSERVATIVO E ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA CHIESA MARIA SS. DELLE GRAZIE” 

CUP: H11J18000070006. – C.I.G. 9524738E6F. 
 
 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 
Riferimenti normativi relativi all'avviso:  

- D.Lgs 18/04/2016, n. 50, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"  

- D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56. - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50.  

- Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri);  

- D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con Legge n. 120 dell'1 settembre 2020 (Decreto 

Semplificazioni);  

- Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 

integrazioni (Articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle 

linee- guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016);  

e relativamente a quanto di competenza esclusiva della Regione Siciliana in tale settore:  

- Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;  

- Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13;  

- dalla circolare dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità- 

Dipartimento regionale Tecnico - Prot. 86313 del 04/05/2016, recante disposizioni 

applicative indirizzate a tutte le stazioni appaltanti della Regione Siciliana,  

- dalla circolare dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità- 

Dipartimento regionale Tecnico- Prot. 113312 del 26/05/2017.  

 



2 

 

Il comune di Mirabella Imbaccari (CT) intende procedere, previa indagine di mercato, 

all’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis, così come 

disciplinato dall'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge n. 120 del 2020, del Codice dei Contratti, 

attraverso l'applicazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

per la selezione degli operatori economici da invitare a presentare l'offerta. 

In questa fase non viene attuata alcuna procedura concorsuale o di gara d'appalto e non sono 

previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altra classificazione di merito. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti 

di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli operatori interessati 

che per l'Ente procedente ai fini dell'affidamento di che trattasi. 

L'indagine è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla procedura di 

selezione e tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla 

procedura. 

La stazione appaltante procede quindi alla valutazione delle manifestazioni di interesse presentate 
nei termini e con le modalità prescritte nel presente avviso e all'individuazione con le modalità di 
seguito descritte. 

L'Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare e annullare la presente procedura in qualunque 

momento e qualunque sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati all'indagine 

possano esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 

 

1. OGGETTO DELL’APPALTO: 

Lavori di “Restauro conservativo e abbattimento delle barriere architettoniche della chiesa 

Maria SS. Delle Grazie” sita in Piazza Vespri nel Comune di Mirabella Imbaccari (CT).  

2. FINANZIAMENTO DELL’OPERA: 

L’appalto è finanziato con i fondi del Piano di Sviluppo e Coesione 2014/2020 dell’Assessorato 

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 

416 del 4 agosto 2022. 

3. DESCRIZIONE SINTETICA DEI LAVORI: 

L’intervento ha come obiettivo fondamentale la conservazione del manufatto nella sua realtà 

materiale ed è finalizzato all’eliminazione di quanto nel tempo, sovrapponendosi anche ai 

materiali originari, ha costituito fattore di degrado e soprattutto costituisce veicolo per ulteriori 

azioni patogene. Pertanto, l’ipotesi progettuale si sostanzia in un intervento di conservazione 

dell’esistente, mediante interventi di recupero conservativo degli elementi che compongono il 

complesso parrocchiale, anche attraverso la pulizia, disinfestazione e rimozione degli agenti 

patogeni, trattamento protettivo finale, evitando in qualunque modo l’alterazione dei caratteri 

determinanti degli elementi. 

 

4. OPERE EDILI: 

le opere edili previste sono sostanzialmente quelle connesse agli interventi di seguito elencate: 

4.1   INTERVENTI ESTERNI 

 Materiali lapidei: (pavimentazioni ed elementi della facciata) 

 Intonaci: Rimozione di intonaci ammalorati e/o distaccati e rifacimento di nuovi intonaci a 

base di calce naturale NH con strato finale in cocciopesto, ove necessario scialbatura per 

uniformali con l’esistente; lo strato finale sarà realizzato rispettando la cromia 

dell’intonaco esistente. 

 Pulitura con trattamento disinfestante di organismi biodeteriogeni 



3 

 

  Elementi in ferro: (ringhiera sagrato): trattamento delle inferriate consistente nella 

rimozione meccanica di prodotti d’ossidazione dal metallo mediante pulitura. 

4.2   INTERVENTI CANONICA: 

 Interventi di messa in sicurezza di parti pericolanti 

 Rimozione di intonaco interno ammalorato e/o distaccato 

 Rifacimento della pavimentazione 

 Interventi di risparmio energetico ed efficientamento energetico 

Tutte le operazioni saranno ove possibile eseguite sotto il controllo di un restauratore specializzato. 

 

5. LAVORAZIONI DI CUI SI COMONE L’INTERVENTO: 

OG02: Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela. 

 

6. QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI OGGETTO DELL’APPALTO: 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA…………………………………... € 454.467,55 

Oneri speciali di sicurezza…………………………………………………. €  102.533,27 

TOTALE IMPORTO LAVORI …………………………………………….€ 557.000,82 

L’importo della manodopera, individuato sull’importo a base di gara ai sensi dell’art. 23 comma 16 

del D.Lgs. n. 50/16, ammonta ad €. 194.748,48 

Il prezzario di riferimento è quello relativo all'anno 2022 (D.A. n.49 del 24/12/2021). 

Il corrispettivo sarà determinato a misura ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, lettera e) 

del "Codice". 

 

Ai sensi e con le modalità dell'art. 35, comma 18 del Codice è prevista la corresponsione in favore 

dell'appaltatore di un 'anticipazione pari al 20% per cento dell'importo contrattuale. 

 

7. DURATA: 

Il tempo utile per ultimare i lavori compresi nell’appalto è fissato in giorni 240 

(duecentoquaranta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna. 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

 La gara viene indetta nella forma di della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lett. c-bis, del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il sistema di aggiudicazione sarà quello con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 

posto a base di gara, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D. lgs 50/2016;  

9. REQUISITI Dl PARTECIPAZIONE: 

Possono presentare istanza i soggetti di cui all'art. 45 del D. Lgs. 50/2016; 

9.1 Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 

generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

9.2 Requisiti di idoneità professionale e qualificazione: i partecipanti devono essere in possesso 

dei requisiti di idoneità professionale e di qualificazione ai sensi degli artt. 83 e 84 del D.lgs. 50/2016 

e in possesso dell’attestazione di qualificazione (SOA) nella categoria OG2 con possibilità di 

beneficiare dell’incremento della classifica di qualificazione nei limiti ed alle condizioni di legge; 

 

10. MODALITA' E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE Dl 

INTERESSE 

L'operatore economico interessato deve produrre istanza, redatta in conformità al contenuto del 

Modello A, allegato al presente avviso, sottoscritta dal legale rappresentante, con allegata copia 



4 

 

fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i.. 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto, corredate dalla relativa 

documentazione richiesta dovrà pervenire in forma TELEMATICA secondo le modalità stabilita 

nel presente avviso (tutti gli operatori economici interessati dovranno essere iscritti 

obbligatoriamente al MEPA di Consip alla categoria Lavori – OG2 alla data di avvio della 

procedura negoziata, qualora selezionati, PENA L’ESCLUSIONE). 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere formulate dagli operatori economici esclusivamente 

mediante inoltro all'indirizzo pec del Comune di Mirabella Imbaccari al seguente indirizzo: 

protocollogenerale@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it  

Le offerte devono essere inserite in lingua italiana. 

L’allegato “A” messo a disposizione sul sito www.comune.mirabellaimbaccari.ct.it nella sezione 

"bandi di gara" deve essere scaricato e compilato. 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate entro e 

non oltre le ore 9:00 del giorno 12 dicembre 2022. 

11.PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE Dl INTERESSE 

Si faccia riferimento agli allegati al presente avviso. 

12. RICHIESTE Dl CHIARIMENTI 

Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di quanto richiesto o per eventuali 

delucidazioni, l'operatore economico dovrà contattare l'Ufficio Tecnico Comunale esclusivamente 

tramite posta elettronica: ufficiotecnico@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it. 

Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente, attraverso la 

sopramenzionata modalità, entro le ore 10.00 del giorno 07/11/2022 indicato quale termine ultimo 

per la richiesta di chiarimenti. 

Gli operatori economici riceveranno risposta alle richieste di chiarimento mediante posta 

elettronica che avranno valore integrativo e/o correttivo degli stessi Atti di Gara. 

IMPORTANTE: La Stazione Appaltante utilizzerà le suddette modalità inerenti ai chiarimenti 

telematici per eventuali comunicazioni ai partecipanti in pendenza del termine di deposito delle 

offerte e, successivamente, per le comunicazioni di carattere generale. 

La stazione Appaltante utilizzerà - per l'invio delle comunicazioni inerenti alla presente procedura 

l'indirizzo di posta elettronica certificata da inserire nell'istanza di partecipazione. Si consiglia 

pertanto di verificarne la correttezza in sede di inoltro dell'istanza di partecipazione. 

13. MODALITÀ Dl SOSPENSIONE O ANNULLAMENTO 

In caso di malfunzionamento o difetto degli strumenti hardware, software e dei servizi telematici 

utilizzati dalla Stazione Appaltante, con conseguente accertamento di anomalie nella procedura, la 

gara potrà essere sospesa e/o annullata. 

La sospensione e l'annullamento sono esclusi nel caso di malfunzionamento degli strumenti 

utilizzati dai singoli concorrenti. 

14. PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

Entro il termine previsto dal paragrafo 10, le imprese dovranno presentare mediante inoltro alla 

pec: protocollogenerale@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it il "Modello di manifestazione di 

interesse" (Modello A) prevista dal presente avviso, redatto in lingua italiana. Il file richiesto 

dovrà avere formato pdf firmato digitalmente. 

 

15. PROCEDIMENTO PER LA SELEZIONE DELLE ISTANZE: 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it


5 

 

La Stazione Appaltante provvederà alla selezione di 15 (quindici) operatori economici da invitare 

alla procedura negoziata secondo i criteri di seguito esposti: 

a) numero di manifestazione di interesse pervenute superiore a 15 (quindici): 

L'Amministrazione procederà tramite sorteggio pubblico ad estrarre n. 15 (quindici) operatori 

economici a cui inviare RdO. 

b) manifestazione di interesse in numero inferiore o uguale a 15 (quindici): si procederà 

all'invio della lettera d'invito a tutti coloro che hanno manifestato interesse nelle modalità stabilite 

dal presente avviso. 

L'eventuale sorteggio, in forma anonima, si terrà con modalità pubblica presso l'Ufficio Tecnico 

del Comune di Mirabella Imbaccari— piano primo e la data verrà comunicata esclusivamente 

mediante avviso sul sito www.comune.mirabellaimbaccari.ct.it nella sezione "bandi di gara". 

Potranno assistere al sorteggio pubblico solo i Legali Rappresentanti degli operatori economici 

che hanno presentato la candidatura ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica 

delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

Resta stabilito sin da ora che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o 

automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che 

pubblico. 

 
16. RICHIESTA Dl OFFERTA: 

Successivamente al ricevimento delle istanze ed al sorteggio di cui al punto precedente, si 

procederà ad espletare una procedura negoziata, per il tramite RdO sul MePA, gestito da Consip 

per conto del MEF. L'invito telematico a partecipare alla seconda fase di gara, conterrà le 

indicazioni inerenti alla modalità e tempistiche di presentazione delle offerte, gli elementi di 

valutazione e fattori di ponderazione. 

Si precisa che l'appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 

comma 9-bis del D. lgs 50/2016. 

17.ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 

non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.lgs. 196/2003 e s.m.i. per finalità unicamente connesse alla procedura in oggetto. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali 

e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall'interessato 

ed accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento. 

CONTATTI 

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.): Dott. Ing. Adriano DI FRANCISCA 

-Tel: 0933990031, e-mail: infrastrutture@comune.mirabellaimbaccari.ct.it  

 

ALLEGATI: 

- Modello di manifestazione di interesse (Modello A). 

TRATTAMENTO DEI DATI 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento (CE) 27 

aprile 2016, n. 2016/679/UE, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare di gara. 



6 

 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO dei dati personali è il Comune di Mirabella Imbaccari, Piazza Vespri 1, c.f. 82001750874, p. 

iva 01110350871, cap 95040 – Italia) Telefono 0933990011 Fax:0933990048,  

mail: ufficiotecnico@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it    

PEC: protocollogenerale@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it   

CONTITOLARI DEL TRATTAMENTO: nessuno  

FINALITÀ E BASE LEGALE DEL TRATTAMENTO: i dati personali saranno trattati per la finalità di consentire l’accertamento 

dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento della fornitura o alla gara di cui si tratta. Il trattamento dei 

suoi dati personali è necessario per eseguire le misure precontrattuali adottate su richiesta degli interessati e vengono trattati dagli 

uffici del Comune nell'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o connessi all'esercizio di pubblici poteri. 

La base giuridica per il trattamento dei dati personali è costituita esclusivamente da una norma di legge o, nei casi previsti dalla 

legge, di regolamento.  

Categorie di dati acquisiti: dati identificativi comuni - relativi a condanne penali, a reati e a connesse misure di sicurezza il cui 

trattamento avviene soltanto sotto il controllo dell’autorità pubblica o in quanto sia autorizzato da una legge o da un regolamento o da 

uno specifico Decreto del Ministro della Giustizia che preveda garanzie appropriate per i diritti e le libertà degli interessati.  

 Il trattamento di tali dati  è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante, per l'adempimento di obblighi previsti da 

disposizioni di legge in materia di comunicazioni e informazioni antimafia  o  in  materia  di prevenzione della delinquenza di tipo 

mafioso e di altre gravi  forme di  pericolosità  sociale,  nei  casi  previsti  da   leggi   o   da regolamenti, o per  la  produzione  della  

documentazione  prescritta dalla legge per partecipare a gare d'appalto e per l'accertamento del requisito di idoneità morale di coloro 

che intendono partecipare a gare  d'appalto,  in  adempimento  di  quanto previsto dalle vigenti normative in materia di appalti. .  

PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI E TERMINI DI CANCELLAZIONE: I dati personali verranno trattati e conservati 

fino al termine della procedura di affidamento della fornitura o della gara di cui si tratta.  In caso di contenzioso saranno cancellati al 

termine dello stesso.  

Restano comunque salve le scadenze previste per l’assolvimento degli obblighi di legge, di quelli contrattuali e dell’iter di 

archiviazione delle pratiche nell’archivio corrente, di deposito e storico.  

INCARICATI DEL TRATTAMENTO e RESPONSABILI ESTERNI: il trattamento dei dati viene effettuato   

• sia da personale interno autorizzato, istruito e formato sulle regole che riguardano il trattamento dei dati. Specifici compiti 

e funzioni connessi al trattamento vengono attribuiti a dipendenti espressamente designati.  

• sia di Responsabili esterni del trattamento che trattano i dati per conto del Comune e vengono designati per specifiche 

finalità, per il tempo e con le modalità che sono loro indicate in base all’ art. 28 Regolamento.  

OBBLIGO O FACOLTÀ DI CONFERIRE I DATI: Non è possibile rifiutarsi di fornire i dati perché il rifiuto o il mancato, parziale o 

inesatto conferimento dei dati personali potrebbe avere come conseguenza l'impossibilità di svolgere le funzioni istituzionali, di 

fornire il servizio e di adempiere agli obblighi previsti dalla legge. Vengono comunque acquisiti solo i dati minimi, indispensabili per 

il raggiungimento delle finalità istituzionali e/o contrattuali connesse con i singoli procedimenti amministrativi.  

MODALITÀ DI TRATTAMENTO: I dati vengono trattati tramite strumenti cartacei, informatici e telematici, anche mediante 

programmi gestionali in rete, con logiche di organizzazione ed elaborazione strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in 

modo da garantire la sicurezza, l'integrità e la riservatezza dei dati stessi nel rispetto delle misure organizzative, fisiche e logiche 

previste dalle disposizioni vigenti. I documenti in forma cartacea vengono tenuti in appositi archivi a disposizione dei singoli uffici. I 

dati personali acquisiti non vengono utilizzati per prendere decisioni tramite l’utilizzo di sistemi automatici che non prevedono 

l’intervento umano e non vengono utilizzati per effettuare la profilazione degli interessati.  

COMUNICAZIONE DEI DATI E CATEGORIE DI DESTINATARI: I dati oggetto del trattamento saranno comunicati alle autorità 

ed enti pubblici nei soli casi, modi, per le finalità e gli adempimenti previsti dalla normativa vigente.  

In alcuni casi, previsti dalla legge, il diritto alla riservatezza deve essere bilanciato con il diritto di conoscere gli atti amministrativi 

riconosciuto in certi casi dalla legge (diritto di accesso agli atti, accesso civico semplice e generalizzato, accesso dei consiglieri 

comunali  agli atti indispensabili per l’espletamento del loro mandato) e con particolari obblighi di pubblicazione imposti per finalità 

di TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI IN PAESI TERZI O AD ALTRE ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI: I dati 

acquisiti dal Comune non vengono trasferiti a paesi terzi al di fuori dello spazio economico europeo né ad altre organizzazioni 

internazionali. Qualora ciò fosse necessario per l’esecuzione dei compiti istituzionali, il trasferimento avverrà solo nei casi e modi 

previsti dal Regolamento Ue n.679/2016, l’interessato sarà specificamente informato sul nome del paese terzo, sull’esistenza delle 

garanzie appropriate o opportune, sui mezzi per ottenere una copia di tali dati e del luogo dove siano resi disponibili e, qualora fosse 

necessario, sarà richiesto il suo preventivo consenso.  

DIRITTI DELL’INTERESSATO: L’interessato ha il diritto di sapere se è in corso un trattamento di dati che lo riguardano, di 

conoscere l’origine dei dati,  le finalità del trattamento, l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, il periodo di 

conservazione dei dati e può esercitare (alle condizioni e nei limiti che sono descritti negli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 22 del 

Regolamento UE 2016/679) i diritti di accesso ai propri dati, di rettifica dei dati inesatti o non completi, di cancellazione, di 

portabilità da un titolare all’altro, di limitazione del trattamento, di opposizione per motivi connessi alla sua situazione particolare che 

deve specificare nella richiesta,  di dare mandato a un organismo, un'organizzazione o un'associazione senza scopo di lucro per 

l'esercizio dei propri diritti, di richiedere maggiori informazioni in relazione ai contenuti della presente informativa. Se i dati conferiti 

si riferiscono ad una persona di età inferiore ai 18 anni, il conferimento dei dati viene effettuato da chi esercita la responsabilità 

genitoriale il quale potrà esercitare, nell’interesse del minore, tutti i diritti a lui spettanti fino al raggiungimento della maggiore età. 

L'esercizio dei suddetti diritti può, in certi casi previsti dalla legge, essere ritardato, limitato o escluso con comunicazione motivata, 

che sarà resa all’interessato senza ritardo (a meno che la comunicazione possa compromettere la finalità della limitazione). Ciò 

avverrà solo per il tempo e nei limiti in cui sia necessario e proporzionato (tenuto conto dei diritti fondamentali e dei legittimi 

interessi dell’interessato), al fine di salvaguardare gli interessi espressamente previsti dalla legge (art. 2-undecies del D. Lgs. 2003 

n.196 introdotto dal D. Lgs. 2018 n.101). In tali casi, l’interessato avrà la facoltà di esercitare i propri diritti (con le modalità previste 



7 

 

dall'articolo 160 del Codice in materia di protezione dei dati personali -D. Lgs. 30/06/2003, n. 196) anche tramite il Garante che lo 

informerà di aver eseguito tutte le verifiche necessarie o di aver svolto un riesame, nonché del diritto dell'interessato di proporre 

ricorso giurisdizionale.  

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE E DEL LORO RISCONTRO: Le richieste per l’esercizio dei diritti 

possono essere presentate  al Comune, senza particolari formalità, anche per iscritto o tramite mail o pec, allegando un documento di 

riconoscimento valido per consentire di identificare l’interessato, ai seguenti indirizzi:  Piazza Vespri 1, c.f. 82001750874, p. iva  

01110350871, cap 95040 – Italia Telefono 0933990011 Fax:0933990048,   mail: 

affarigenerali@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it    PEC: protocollogenerale@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it    

•  Se le richieste vengono effettuate tramite mail o pec, le informazioni saranno fornite, ove possibile, con gli stessi mezzi, a meno 

che l’interessato fornisca diverse indicazioni. Il Comune risponderà senza ingiustificato ritardo e, comunque, al massimo entro un 

mese dal ricevimento della richiesta. Qualora fosse necessario prorogare tale termine di due mesi, per la complessità e il numero delle 

richieste, l’interessato sarà informato di tale proroga e dei motivi del ritardo, entro un mese dalla richiesta.  Se il Comune non 

ottempera alla richiesta, l’interessato sarà informato senza ritardo (al massimo entro un mese dal ricevimento della richiesta) dei 

motivi per cui non ha ottemperato e della possibilità di proporre reclamo al Garante della protezione dei dati personali e di proporre 

ricorso all’autorità giudiziaria. Le informazioni verranno fornite gratuitamente. In caso di richieste palesemente infondate, eccessive 

o ripetitive sarà addebitato un contributo spese ragionevole, che tiene conto dei costi amministrativi sostenuti, oppure la richiesta 

verrà rifiutata.  Qualora vi fossero dubbi circa l’identità della persona che ha formulato la richiesta, il Comune richiederà ulteriori 

informazioni necessarie per avere conferma dell’identità dell’interessato.  

DIRITTO DI RECLAMO: L’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come previsto 

dall'art. 77 del Regolamento, (con le modalità indicate nel sito www.garanteprivacy.it) o di ricorrere all’autorità giudiziaria (art. 79 

del Regolamento).  Il reclamo al Garante non può essere proposto se per il medesimo oggetto e tra le stesse parti è stata già adita 

l’autorità giudiziaria. La presentazione del reclamo rende improponibile un’ulteriore domanda dinanzi all’autorità giudiziaria tra le 

stesse parti e per il medesimo oggetto, salvo quanto previsto dall’art. 10, 4° comma del D.Lgs. 2011 n.150.  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD): Per tutte le questioni che concernono il trattamento dei dati personali e 

l’esercizio dei diritti degli interessati, l’interessato si può rivolgere a Arturo Artellini al seguente indirizzo mail 

rpd@comune.mirabellaimbaccari.ct.it - Telefono: (+39) 0932862613 per comunicazioni scritte: Piazza Vespri, 1 – 95040 Mirabella 

Imbaccari (CT)  

 

 

Mirabella Imbaccari, 01.12.2022 

                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

                                                                   F.to  (Dott. Ing. Adriano DI FRANCISCA) 



 

 

COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI 
Città Metropolitana di Catania 

Codice fisc. 82001750874- Partita I.V.A. n. 01110350871 

                                                 AREA III 

                           INFRASTRUTTURE E TERRITORIO 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C/BIS, DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., COSI’ COME 

DISCIPLINATO DALL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEI 

LAVORI DI “RESTAURO CONSERVATIVO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE DELLA CHIESA MARIA SS. DELLE GRAZIE” CUP: H11J18000070006. 
C.I.G. 9524738E6F  CUP H11J18000070006 

 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E CONNESSE DICHIARAZIONI 

 

 

Il/la sottoscritto/a  

nato/a a il 

 

in qualità di (eventualmente) 

giusta procura (generale/speciale) .  in data a 

rogito del notaio . . . . . . . . .. n. rep  del .  

autorizzato a rappresentare legalmente l'impresa .  

con sede in. con codice 

fiscale n con partita IVA n.

 

PEC . Email 

Telefono .  

 

CHIEDE 

di essere invitato alla successiva procedura negoziata in oggetto indicata 

come:  

a) Impresa Singola a Consorzio 

b) Impresa Capogruppo Mandataria di raggruppamento temporaneo a da costituire a costituito 

(barrare una delle due caselle, secondo il caso) con i seguenti soggetti: 

 



 

 

c)Impresa Mandante di raggruppamento temporaneo a da costituire a costituito (barrare una 

delle due caselle, secondo il caso) con i seguenti soggetti:

 

 

 

MANIFESTANDO IL PROPRIO INTERESSE A PARTECIPARE 
AL PRESENTE APPALTO E 

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 

445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

DICHIARA: 

di impegnarsi a possedere i requisiti minimi di capacità richiesti dall'avviso di manifestazione 

d'interesse nelle modalità previste dalla legge: 

a) di ordine generale di cui all'articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

b) di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.): iscrizione nel 

registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura; 

c) di capacità tecniche e professionali (art. 83, comma 1, lett. c), D. Lgs. n 50/2016 e s.m.i.), ossia: 

 attestazione SOA nella categoria prevalente di opere generali OG 2, classifica I; 

d) di aver preso visione e di accettare tutte le condizioni previste nell'avviso di manifestazione di 

interesse e relativi allegati; 

e) di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 

in alcun modo 1a Stazione Appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la 

stessa Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 

alcuna pretesa; 

f) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l'affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato 

dall'interessato ed accertato dalla Stazione Appaltante nei modi di legge in occasione della 

procedura negoziata di affidamento. 

g) Il presente documento è presentato firmato digitalmente da parte del dichiarante. 
 
h) N.B. La presente manifestazione d'interesse dovrà essere trasmessa, a pena di non ammissione 

alla successiva fase di gara, firmata digitalmente, ore 9.00 del giorno 12 dicembre 2022 tramite 

inoltro all’indirizzo pec: protocollogenerale@pec.comune.mirabellaimbaccari.ct.it, così come 

disciplinato all'interno dell'Avviso di Manifestazione d'interesse. 

 


